
De Acordo com a Lei 3.465 de 19 de Dezembro de 2007

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

www.arapongas.pr.gov.br/diario

TERÇA-FEIRA 19/03/2024 ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 01 EDIÇÃO DE HOJE: 17 PÁGINAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
TERMO CONTRATUAL 

Processo Administrativo: nº 035/2024. 
Dispensa nº. 010/2024. 
Contrato: nº 239/2024. 
Partes: Município de Arapongas e TRIA ENGENHARIA 
INTEGRADA LTDA, CNPJ sob o nº 47.322.319/0001-05, 
neste ato representado FABRICIO AUGUSTO ARAUJO, CPF 
sob o nº 084.662.919-46. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de 
engenharia civil visando a elaboração de projetos com uso 
de metodologia BIM, de arquitetura, estruturas, 
instalações elétricas, instalações hidráulicas, redes de 
drenagem, pavimentação, terraplenagem e orçamento de 
referência para as futuras obras da pista de arrancada de 
Arapongas, em atendimento a SEODUR. 
Valor: R$ 78.990,00 (setenta e oito mil, novecentos e 
noventa reais). 
Prazo de Vigência: até 08 de março de 2025. 
Despacho: dispenso o procedimento licitatório, a que se 
refere este, com base no art. 75, inciso I, da Lei Federal n° 
14.133/21. 
Autorizado pelo Prefeito Municipal na data de 08 de 
março de 2024. 
Data e Assinaturas. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Processo Administrativo nº: 020/2022. 
Dispensa de Licitação nº: 004/2022. 
Contrato nº: 074/2022; 2º termo aditivo. 
Partes: Município de Arapongas e IMOBILIÁRIA BERTONI 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.905.724/0001-60, 
neste ato representada por seu sócio administrador JOSÉ 
AUGUSTO BERTONI, CPF nº 199.308.959-49.  
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua Taperaçu- 
cinza, 137, JD. Interlagos para instalações do depósito 
central da Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto do Termo Aditivo: Com fundamento no Processo 
Digital nº. 4521/24, acordam as partes, nos termos da Lei 
n°. 8.666/93, em prorrogar o prazo de vigência contratual 
da locação do imóvel localizado à Rua Taperaçu-Cinza, 
137, que abriga atividades do depósito central da 
Secretaria Municipal de Educação, por 12 (doze) meses, 
observado o início em 18/02/2024 e encerramento em 
18/02/2025, sendo que para este período o valor do 
aluguel será mantido inalterado em R$ 3.632,65 (três mil, 
seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e cinco 
centavos) mensais, totalizando ao final do período a 
quantia de R$ 43.591,80 (quarenta e três mil, quinhentos 
e noventa e um reais e oitenta centavos). As demais 
condições estipuladas no contrato original permanecem 
inalteradas, em especial a forma de pagamento. Data e 
assinaturas. 
 

PORTARIA Nº 161/24, DE 19 DE MARÇO DE 2024 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando, o contido na Portaria nº 045/2023, 
de 09 de fevereiro de 2023; 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor DIEGO JOSÉ BERROCAL, 
matrícula nº 112461/1, ocupante do cargo de Advogado, 
de provimento efetivo, lotado na SEMAD-Gerência de 
Licitação, para responder sem ônus ao Município, como 
Advogado do Instituto de Previdência, Pensões e 
Aposentadorias dos Servidores de Arapongas - IPPASA, no 
seguinte Processo Administrativo nº: 11.074/2024. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Arapongas, 19 de março de 2024. 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 2

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 

 

 1

 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS 

Estado do Paraná 

 

CONCURSO PÚBLICO 
 

DECRETO Nº 192/24, DE 19 DE MARÇO DE 2024 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando: 

 
-  o Edital nº. 088/19, de 19/12/19, retificado pela Publicações nº 001/19, de 07/01/20, nº 

002/20, de 27/01/20, homologado através do Edital nº 013/21, de 07/04/21, retificado pela Publicação nº 
101/23, de 12/09/23; 

 
-  o Edital nº 114/22, de 12/09/22; 

-  o Decreto nº 835/23, de 01/11/23; 
-  A convocação procedida pelo Edital nº 031/24, de 11/03/24, retificada pelo Edital nº 

036/24;  
-  Constatação, pelo Serviço Médico do Município, de aptidão física e mental para o exercício 

do cargo; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - NOMEAR, nos termos do art. 37, II, da Constituição Federal; art. 15, I, da Lei nº 4.451, 

de 25/01/2016 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arapongas), para ocupar, em estágio 
probatório, o cargo público, conforme Anexo deste.  

 
Art. 2º - A POSSE ocorrerá no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados a partir do 

primeiro dia útil subsequente à data de publicação oficial deste ato, conforme previsto no art. 21, do mesmo 
Estatuto, após análise e verificação da regularidade da documentação apresentada. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Arapongas, 19 de março de 2024. 
 

 
 
 
 

 
LUCIA HELENA GOMES GOLON 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 

PREFEITO 
 



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 3

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 

 

 2

 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS 

Estado do Paraná 

 

 
ANEXO 

(DECRETO Nº 192/24, DE 19 DE MARÇO DE 2024) 

 
 
 

 
CARGO: GUARDA MUNICIPAL 
CARGA HORÁRIA: 40h 
NÍVEL INICIAL: 1 
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
Categoria Masculino 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

38047 MARCIO ANGELO DA COSTA GUIMARÃES 6 

 



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 4

ARAPONGAS  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 197/24, DE 19 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar -   
Provável Excesso de Arrecadação, no orçamento do 
Município de Arapongas, para o exercício de 2024 e a 
ajustar as programações estabelecidas no Plano Plurianual 
2022 a 2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração 
Lei nº 5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 
14/12/2023 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, 
Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, usando de suas atribuições legais, 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
                   Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Arapongas, para o exercício 
de 2024, com base no art.5° da Lei Municipal nº. 5.267, de 22 de novembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar –  Provável 
Excesso de Arrecadação no valor de R$ 107.839,85 (cento e sete mil, oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos), à 
conta de recursos que serão transferidos através da SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETU, termo de convênio 
N° 08/2023.  
     
  11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, LAZER E EVENTOS – SECLE 
  11.01 - Manutenção dos Serviços da Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Eventos 
133920005.2.073/3.3.3.90.30.00 - Material de consumo..........................................................................................R$           37.204,85 
  Fonte de recurso 917 
                             3.3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica...................................................R$           70.635,00 
  Fonte de recurso 917 
                              
   Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, serão utilizados como recursos, na forma do 
disposto no artigo 43, parágrafo 1°, inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17/03/1964, proveniente do provável excesso de 
arrecadação do exercício de 2024 da fonte e recurso abaixo especificado: 
 

CÓDIGO  DESCRIÇÃO FONTE DE RECURSO 
41724990101 Transferências de convênios dos estados e df e de suas entidades – 

principal / TERMO DE CONVÊNIO Nº 08/2023 
917 

 
Art. 3º - Em decorrência da abertura de Crédito Adicional Suplementar constante do artigo 1º, com recursos 

provenientes do provável excesso de arrecadação constante do artigo 2º do presente decreto, serão compatibilizadas o montante 
das despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas ações orçamentárias estabelecida no Plano 
Plurianual 2022 a 2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 
14/12/2023, em cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 4º - Face abertura de Crédito Adicional Suplementar a que se refere o art. 1º, com recursos provenientes do 

provável excesso de arrecadação constante do artigo 2º e em razão dos ajustes efetuados através do artigo 3º do presente 
decreto, serão compatibilizadas o montante das despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas 
atividades orçamentárias  estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 
5.284 de 13/12/2023, em cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Arapongas, 19 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

ROGÉRIO TRINDADE 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 5

Prefeitura do Município de Arapongas 

 

Estado do Paraná 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO 
 
REF: EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 

N° 001/2024 - (SEODUR) 
 

A Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Desenvolvimento 
Urbano, por meio de seus servidores Aristóles Toline Giacomini, 
Ricardo Kanehiro Koike e Fernando Augusto Volpato, comunica 
aos interessados na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS 
DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA – ESCO, PARA PARTICIPAÇÃO 
EM CHAMADAS PÚBLICAS DE PROJETOS – CPP DE EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA JUNTO À COPEL), que após a análise e verificação 
dos documentos apresentados, em conformidade com o Edital, 
decidiu o seguinte: 
 

Proponente Situação  

DEODE INOVAÇÃO E EFICIÊNCIA EM ENERGIA 

LTDA 

HABILITADA 

 
Após a análise e verificação da proposta ofertada, classificou-se 
conforme segue: 
 

Proponente Classificação 

DEODE INOVAÇÃO E EFICIÊNCIA EM ENERGIA 

LTDA – CNPJ nº 15.103.354/0001-39 

767 pontos 

 
Arapongas, 19 de março de 2024. 

 
 

Fernando Augusto Volpato 
Secretário de Obras, Transportes e Desenvolvimento Urbano 



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 6

 

 

ARAPONGAS  
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

Página 1 de 1 

 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS 
Estado do Paraná 

 

                         

 

ERRATA 
 

PORTARIA Nº 115/24, DE 05 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

 Onde se lê: 

 

 

Leia-se: 

 

 
 

Arapongas, 19 de março de 2024. 

 

 

 

 

 

 

ELISÂNGELA GONÇALVES BOBATO CORTEZ 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula Nome Classe Local Portaria 
Designação 

Número de horas 
dispensadas 

Data da 
Dispensa 

87890/2 Greicy Karin 

Locatelli Emboava 

C Escola Municipal 

Aricanduva 

078/24, de  

16/02/2024 

20 (vinte) 
horas 

01/03/2024 

Matrícula Nome Classe Local Portaria 
Designação 

Número de horas 
dispensadas 

Data da 
Dispensa 

87980/2 Greicy Karin 

Locatelli Emboava 

C Escola Municipal 

Aricanduva 

078/24, de  

16/02/2024 

20 (vinte) 
horas 

01/03/2024 



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 7

 

 

ARAPONGAS  
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

Página 1 de 1 

 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS 
Estado do Paraná 

 

 

 

ERRATA 
 

PORTARIA Nº 116/24, DE 05 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

 Onde se lê: 

 

 

Matrícula 

 

Nome 

 

Cargo 

 

Classe 

 

Local 

Quantidade de 

horas em jornada 

suplementar 

 

Período de  

Designação 

1198794/1 Juliana Alves de Alencar Professor  C Escola Municipal 

Padre Chico 

20 

(vinte) horas 

01/03/2024 a 

31/12/2024 

 
Leia-se: 

 

 

Matrícula 

 

Nome 

 

Cargo 

 

Classe 

 

Local 

Quantidade de 

horas em jornada 

suplementar 

 

Período de  

Designação 

1198794/1 Juliana Alves de Alencar Professor  C Escola Municipal 

Padre Chico 

20 

(vinte) horas 

04/03/2024 a 

31/12/2024 

 

 
 

Arapongas, 19 de março de 2024. 

 

 

 

 

 

 

ELISÂNGELA GONÇALVES BOBATO CORTEZ 
Secretária Municipal de Educação 



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 8

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

   

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 41/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº. 6/2023 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

  

A Comissão Especial para análise de documentos pertinentes aos Chamamentos Públicos da área da Saúde, 

instituída através da Portaria n°. 073/2024 de 16 de fevereiro de 2024 no uso das atribuições legais resolve 

tornar público aos interessados no Chamamento Público: 

 

I – Resultado referente à análise da documentação de habilitação; 
   

PROCESSO DIGITAL INTERESSADOS CNPJ ENDEREÇO SITUAÇÃO 

10444/2024 
 

J H J CONTATO SERVICOS 

MEDICOS LTDA 
 

53.016.062/0001-58 
 

RUA CANARIO - 145 - CENTRO 

Arapongas - PR 
 

HABILITADO 
 

10828/2024 
 

NATALIA MATOS KICOMOTO 

SERVICOS MEDICOS LTDA 
 

52.982.874/0001-95 
 

RUA DA ERMIDA - 198 - JARDIM 

ALVORADA 
Cambé - PR 

 

HABILITADO 
 

  

Arapongas, 19 de março de 2024  
  

 

 

 

ADENILSON DO CARMO SILVA 

Presidente    
 

  

 
 
  

 



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 9

 

ARAPONGAS  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 
                         

PORTARIA Nº 155/24, DE 18 MARÇO DE 2024 
 

LUCIA HELENA GOMES GOLON, Secretária de Administração do Município de Arapongas, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições; 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - DECLARAR, com fundamento no art. 154, da Lei nº. 4.451, de 25/01/16 (Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais de Arapongas), que os servidores abaixo relacionados, usufruíram da Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família: 
 

Nº Processo/ Data 
Atestado 

Matrícula Nome 
Grau de 

Parentesco 
Período da Concessão Lotação 

20/02/2024 96652-1 Adriana Aparecido Bueno Filho 20/02/24 SEMAS 

09/02/2024 1197384-1 Adriana Pereira Gomes Filho 
09/02/24, 29/02/24, 

05/03/24 Período vespertino 
EDUCAÇÃO 

8772 de 04/03/24 1198539-1 Alana Pricilla Correia Geraldo Ferreira  Filho 26/02/24 a 28/02/24 EDUCAÇÃO 

27/02/2024 105090-3 Alessandra Aparecida de Souza Mãe 27/02/24 a 29/02/24 SAÚDE 

27/02/2024 108936-1 Ana Leticia Schneider Frade de Araújo Cônjuge 
27/02/24 a 28/02/24 

29/02/24 Período vespertino 
SAÚDE 

06/02/2024 112232-1 Ana Maria Morosov 
Neta (Guarda 

Judicial) 
06/02/24 Período vespertino SEMAS 

27/02/2024 1197595-1 Ana Paula da Silva Mãe 27/02/24 Período vespertino EDUCAÇÃO 

08/02/2024 80470-2 Andreia Ferreira da Silva Pasquareli Pai 08/02/24 EDUCAÇÃO 

27/02/2024 1197736-1 Andreia Martins Rodrigues Alexandre Pai 27/02/24 EDUCAÇÃO 

7038 de 20/02/24 111465-2 
Andreia Vanessa da Silva Ralianko de 
Oliveira 

Filha 14/02/24 a 16/02/24 SAÚDE 

26/02/2024 1198387-1 Beatriz Medeiros Rogeri da Silva Filha 26/02/24  EDUCAÇÃO 

20/02/2024 1198034-2 Camila Astutti Beralderi Mãe 20/02/24 Período vespertino EDUCAÇÃO 

23/02/2024 90166-1 Carlos Helbel Cônjuge 23/02/24 SEASPMA 

23/02/2024 97861-1 Carolina Dias Leiro Colombo Filha 26/02/24 a 27/02/24 EDUCAÇÃO 

22/02/2024 1198316-1 Caroline Garcia Perdigão Filho 22/02/24 SEMAS 

9756 de 08/03//24 68179-2 Cassia Pereira  Filho 
01/03/24, 

 05/03/24 a 08/03/24  
EDUCAÇÃO 

15/02/2024 91375-1/2 Cecilia Cuerda Contart Turati Filho 15/02/24 a 16/02/24 EDUCAÇÃO 

16/02/2024 69337-2 
Cintia Cristina Demele Gasparino 
Percinoto  

Mãe 16/02/24 EDUCAÇÃO 

22/02/2024 1198218-1 Claudia Maria da Silva Filho 22/02/24 SAÚDE 

16/02/2024 103152-1 Cleonice Pereira da Silva Mãe 16/02/24 SAÚDE 

16/02/2024 1197505-1 Clicia Beatriz Juliani Grano da Silva Filho 16/02/24 SAÚDE 

7614 de 23/02/24 73040-1 Conceição Aparecida Caruso Zanin Filha 14/02/24 a 13/04/24 SAÚDE 

19/02/2024 107557-1 Cristiana Aparecido Bueno Mãe 19/02/24 SAÚDE 

19/02/2024 111139-1 Cristiane da Silva Lopes Azevedo Filho 19/02/24 EDUCAÇÃO 

06/03/2024 89605-1 Daiane Gomes Evangelista Filha 06/03/24 EDUCAÇÃO 

23/02/2024 1198376-1 Daiane Jeronimo da Silva Mãe 23/02/24 EDUCAÇÃO 

04/03/2024 110442-1 Daiane Pereira da Silva de Melo Filho 04/03/24 SAÚDE 

08/02/2024 1197531-1 Daniele de Souza Carvalho Mãe 08/02/24 SAÚDE 

7253 de 21/02/24 91413-1 Denise Helena Boro Filho 17/02/24 a 23/02/24 EDUCAÇÃO 

04/03/2024 1197838-1 Desiree Zago Sanchis Filho 04/03/24 a 05/03/24 SAÚDE 

26/02/2024 92274-1/2 Elaine Amancio Morales Filho 26/02/24 a 27/02/24 EDUCAÇÃO 

04/03/2024 112062-2 Elisangela Correa Cesar Buzutti Filha  04/03/24 EDUCAÇÃO 

18/02/2024 1198083-1 Elisangela Martins Trettene Mãe 18/02/24 a 19/02/24 EDUCAÇÃO 

10340 de 13/03/24 95222-1 Elisete Barboza Braga Gabriel Filho 10/03/24 a 15/03/24 EDUCAÇÃO 

29/02/2024 91910-1 Elizete Soares da Silva de Souza Mãe 29/02/24 a 01/03/24 EDUCAÇÃO 

6713 de 19/02/24 1197833-2 Eunice Maciel Anesio Mãe 06/02/24 a 06/03/24 EDUCAÇÃO 

  



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 10

 

ARAPONGAS  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 
                         

16/02/2024 
7791 de 26/02/24 

114910-1 Fabiana Campos Veggian Martins Filha 
16/02/24 

20/02/24 a 25/02/24 
EDUCAÇÃO 

28/02/2024 93327-1 Fabiani Flauzino Filho 28/02/24 SEMAS 

06/03/2024 83690-1 Fabio Junior Mello Filha  06/03/24 EDUCAÇÃO 

07/03/2024 103047-1 Fernanda Progetti da Silva Machado Filha 07/03/24 SAÚDE 

6965 de 20/02/24 1198154-1 Flavia Karina dos Santos Filho 07/02/24 a 09/02/24 EDUCAÇÃO 

9510 de 07/03/23 86720-2 Franciele Aparecida Vasconcelos da Silva Filha 27/02/24 a 01/03/24 SEMAD 

15/02/2024 94749-2 Francielle Fernanda Oliveira Bovo Filho 15/02/24 a 16/02/24 PROJU 

20/02/2024 1197575-3 Francielle Lina Vidotto de Marchi Filho 20/02/24 EDUCAÇÃO 

15/02/2024 114073-1 Franciellen Albertin Xavier da Silva Filho 16/02/24, 26/02/2024 SAÚDE 

20/02/2024 1198097-1 Gabriela Aparecida Santiago Filho 20/02/24 EDUCAÇÃO 

19/02/2024 104000-1/2 Gilmar Rocha Berestino Cônjuge 19/02/24 Período vespertino SAÚDE 

8244 de 28/02/24 91456-1/2 Gisele Luzia Macedo Filha 
22/02/24 a 23/02/24 

27/02/24 
EDUCAÇÃO 

28/02/2024 112046-1 Gislaine Moura Lima Covre Filho 
28/02/24 Período matutino 

05/03/24 Período vespertino 
SAÚDE 

14/02/2024 93386-1 Giziele Regina Ruiz Mendes Filha 14/02/24, 11/03/24 SAÚDE 

09/02/2024 111732-3 Grace Kelly Pinheiro Irmã 09/02/24 SAÚDE 

04/03/2024 95982-1/2 Grasiela Talita Machado Ferreira Pai 04/03/24 EDUCAÇÃO 

07/03/2024 1197675-1 Heloisa Cristina Nonis Turela Filho 07/03/24 EDUCAÇÃO 

16/02/2024 1198262-1 Hevilin Estfani de Oliveira Filho 16/02/24 EDUCAÇÃO 

8191 de 28/02/24 
10190 de 12/03/24 

96261-1 Hiago Junior da Luz Filho 
26/02/24 a 01/03/24 
05/03/24 a 11/03/24 

SESTRAN 

04/03/2024 102024-2 Ingrea Regina Garcia Cordeiro Pai 04/03/24 SAÚDE 

27/02/2024 1198363-1 Ingrid Nayara Hoffman Batista Filha 27/02/24 EDUCAÇÃO 

23/02/2024 92649-2 Isabela Rubin Teixeira Marcelo Filha 23/02/24 Período matutino SAÚDE 

6407 de 16/02/24 75388-1 Ivone do Imperio Belo Irmã 
07/02/24 a 09/02/24 

15/02/24 
EDUCAÇÃO 

19/02/2024 1197490-2 
Jacqueline de Fatima Maringá Paranzini 
Tannuri 

Mãe 19/02/24 SAÚDE 

26/02/2024 1197981-1 Jessica Alessandra Sbrolini Souza Filho 26/02/24 EDUCAÇÃO 

06/03/2024 107280-2 Joseli Toledo Vilela Mãe 06/03/24 SAÚDE 

29/02/2024 92355-1/2 Josimeire Zaniti de Morais  Filha 29/02/24 a 01/03/24 EDUCAÇÃO 

8574 de 01/03/24 111589-1 Juliana Desiree Marques Filha 26/02/24 a 29/02/24 SEPLAN 

15/02/2024 1197686-1 July Anne Rossi Michelin Mãe 15/02/24 A 16/02/24 SAÚDE 

19/02/2024 1197534-1/2 July Louise Costa Nunes Alves Filho 19/02/24 Período vespertino EDUCAÇÃO 

08/03/2024 75493-1/2 Jussilete Arambul Cardoso Cônjuge 08/03/24 EDUCAÇÃO 

06/03/2024 109517-1 Katty Caroline Rebequi Mendes Pai/Filha 

04/01/24,  
31/01/24 a 01/02/24, 

20/02/24,  
29/02/24 Período vespertino 

SAÚDE 

27/02/2024 91820-2 Kauana Ferreira Rochoel Pai 27/02/24 SEMAS 

05/03/2024 1197413-1 Keila Cristina de Oliveira Filha 05/03/24 EDUCAÇÃO 

04/03/2024 96741-2 Keli Leandra Manchini Filho 04/03/24 EDUCAÇÃO 

11/03/2024 83623-1/2 Liliane Pila Pavezi Pai 11/03/24 EDUCAÇÃO 

29/02/2024 1198604-1 Luana Ramos da Silva Filho 01/02/24, 29/02/24 EDUCAÇÃO 

16/02/2024 83860-1 Lucia Bueno Ribeiro Filho 16/02/24 EDUCAÇÃO 

01/03/2024 96687-2/3 Magna Batista Elias de Oliveira Pai 01/03/24 EDUCAÇÃO 

19/02/2024 79537-1 Manuela Amorim dos Santos Silva Filha 19/02/24 EDUCAÇÃO 

28/02/2024 71544-1 Marcia Pereira dos Santos de Oliveira Pai 28/02/24 EDUCAÇÃO 

10334 de 13/03/24 1197485-3 Maria Carolina Cechinel Roberto Filho 06/03/24 a 08/03/24 EDUCAÇÃO 

8367 de 29/02/24 83704-1 Maria Cristina Sartini Rodrigues Mãe 22/02/24 a  12/03/24 EDUCAÇÃO 

7243 de  21/02/24 89346-1 Maria Regina Soares de Sa Lazarini Filha 14/02/24 a 19/02/24 SAÚDE 

16/02/2024 93017-1 Mariele Santos Duarte Filho 16/02/24 EDUCAÇÃO 

01/02/2024 1197312-1 Marli Aparecida Buzutti de Andrade Cônjuge 01/02/24 EDUCAÇÃO 

21/02/2024 103926-2 Marta Gomes de Andrade Mãe 
21/02/24 

27/02/24, 29/02/24 
SAÚDE 

  



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 11

 

ARAPONGAS  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 
                         

16/02/2024 51691-1 
Michelle Cristina Botigelli Lazaro Grassano 
Gouveia 

Mãe 16/02/24 SAÚDE 

15/01/2024 1198703-1 Miliany Priscila Alves Cabral Filha 
15/01/24, 28/02/24, 

06/03/24 
EDUCAÇÃO 

22/02/2024 1198453-1 Millena Giovana Fedrigo Teixeira Cônjuge 22/02/24 EDUCAÇÃO 

07/02/2024 114782-1 Monica Aparecida Machado de Aquino Mãe 
07/02/24, 

21/02/24 Período vespertino 
SAÚDE 

06/03/2024 1197382-1 Nathalia Arruda Ferrari Filho 06/03/24 EDUCAÇÃO 

13/02/2024 1197669-1 Patricia da Silva Filha 13/02/24 Período matutino SAÚDE 

22/02/2024 1197845-1 Patricia das Graças do Nascimento Filha 
21/02/24 Período vespertino 

22/02/24 a 23/02/24 
01/03/24, 04/03/24 

SAÚDE 

7659 de 23/02/24 
29/02/2024 

98230-1/2 Paula Carina da Silva Dias Filha/ Pai 
14/02/24 a 16/02/24 

29/02/24 Período vespertino 
EDUCAÇÃO 

29/02/2024 94676-1 Persio Orestes Simião Filha 29/02/24 SEMAD 

21/02/2024 
03/03/2024 

97640-1 Pricila Cavalcante de Oliveira Silverio Filho 
14/02/24 a 16/02/24 
04/03/24 a 05/03/24 

EDUCAÇÃO 

28/02/2024 87041-2/3 Priscila Mantovani Malaquias Filha 28/02/24 EDUCAÇÃO 

23/02/24 
7261 de 21/02/24 

1198427-1 Rebeca Masy Severino Gouvea Filho 
23/02/24 

16/02/24 a 22/02/24 
EDUCAÇÃO 

22/02/2024 114642-1 Regiane Hermam Filha 
22/02/24 Período matutino 

29/02/24 Período vespertino 
EDUCAÇÃO 

8042 de 27/02/24 84743-2 Renata Ferreira Pancier Chamorro Filha  14/02/24 a 16/02/24 SAÚDE 

28/02/2024 114596-1 Rita de Cassia Guimaraes Galo Filha 28/02/24 SAÚDE 

20/02/2024 76821-1 Rosangela Calisto Vendrametto Cônjuge 20/02/24 SEMAS 

7599 de 23/02/24 105848-3 Roseli Cristina Rodrigo  Detoni Mãe 04/02/24 a 19/02/24 SAÚDE 

14/02/2024 107581-1 Rosemeire Lino Machado Filho 14/02/24 a 15/02/24 SAÚDE 

29/02/2024 1198688-1/2 Rosiane Regina Merli Miranda Filho 29/02/24 EDUCAÇÃO 

29/03/2024 84204-1/2 Sabrina Grotti Castanho Filho 29/02/24 a 01/03/24 EDUCAÇÃO 

19/02/2024 1198575-1 Sandra Aparecida de Souza Santos Pai 19/02/24 EDUCAÇÃO 

20/02/2024 104124-1 Sandra Cristina Paiva Mãe 20/02/24 Período vespertino SAÚDE 

      16/02/2024    78743-1 Sandra Honorato Sanches Filho 16/02/24, 27/02/24 SEMAS 

19/02/2024 83062-1 Silvana Alexandrina Bom Arosti Filho 19/02/24 EDUCAÇÃO 

22/02/2024 113875-1 Silvana Hernandes Barreiros Filha 22/02/24 Período vespertino EDUCAÇÃO 

26/02/2024 1198049-2 Sinthia Ramos Buque Filho 26/02/24 EDUCAÇÃO 

29/02/2024 1197516-1 Suelen Roberta Favaro Matos Filha 29/02/24 SAÚDE 

07/03/2024 110523-2 Sueli de Jesus Gravena Filha 07/03/24 SAÚDE 

04/03/2024 115576-1 Tamires Aparecida Canonico Filho 04/03/24 a 05/03/24 SAÚDE 

8352 de 28/02/24 104744-1 Thaiane Volttani Moya Filha 27/02/24 a 01/03/24 SAÚDE 

06/02/2024 108928-2 Thomaz Machado Mariano Cônjuge 
06/02/24 a 07/02/24, 

16/02/24 Período vespertino 
SAÚDE 

09/02/2024 88951-1 Vagner Lopes Dário Irmão 09/02/24 SESTRAN 

15/02/2024 97659-1 Valeria Paiva de Souza Chamorro Filha 15/02/24 EDUCAÇÃO 

11/03/2024 114308-1 Vanessa Alessandra Cossa Mendes Filho 11/03/24 a 12/03/24 EDUCAÇÃO 

16/02/2024 91693-1/2 Vanessa Aparecida Piassi Turati Filho 16/02/24 EDUCAÇÃO 

27/02/2024 74861-1 Vania Alves Benites Nagi Pai 27/02/24 EDUCAÇÃO 

5773 de 09/02/24 109690-2 Zilma Soares de Brito Mãe 29/01/24 a 04/02/24 SAÚDE 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em Contrário. 
 

Arapongas, 18 de março de 2024. 
 
 

LUCIA HELENA GOMES GOLON 
Secretária Municipal de Administração 

 
ANDREIA FORNEL LENARDON 
Diretora de Recursos Humanos 



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 12

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

Processo Administrativo Nº 084/2023. 
Licitação: Modalidade Pregão Eletrônico Nº 031/2023. 
Processo Digital Nº 16121/2023. 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição e recarga de extintores de incêndio para as instalações dos setores da Prefeitura do Município de Arapongas, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Administração - SEMAD. 
Cumpridas as formalidades legais e considerada a adjudicação do procedimento licitatório, bem como a devida homologação pelo Prefeito Municipal, segue as empresas e 
seus respectivos registros de preços: 
 
A Prefeitura Municipal de Arapongas através do Departamento de Compras, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve 
alteração dos valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata, conforme especificação abaixo: 
    

Ata de Registro de preços n. 429/2023, assinada em 19 de junho de 2023 A.L.L COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 11.177.859/0001-
97. 
  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário 
(R$) 

Valor Total 
( R$) 

5 50 UNIDADE RECARGA EXTINTOR CO2 06KG, 05 BC.  COM RÓTULO, 
PINTURA EM ÓTIMO ESTADO E SELO DO INMETRO. COM UM 
ANO DE GARANTIA. 

A.L.L R$ 44,80 R$ 2.240,00 

7 500 UNIDADE RECARGA DE EXTINTOR ABC 04 KG, 20 BC.  COM RÓTULO, 
PINTURA EM ÓTIMO ESTADO E SELO DO INMETRO. COM UM 
ANO DE GARANTIA. 

A.L.L. R$ 15,00 R$ 7.500,00 

9 125 UNIDADE EXTINTOR PÓ QUÍMICO SECO ABC 4KG - CHEIO - CAPACIDADE 
EXTINTORA: 2-A:20-BC CLASSES: ABC (RESÍDUOS SÓLIDOS, 
LÍQUIDOS INFLAMÁVEIS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS) COM 
SUPORTE DE PAREDE E PLACA INDICATIVA 
FOTOLUMINESCENTE, AUTOADESIVA, EM PVC EXPANDIDO 
ANTICHAMAS COM 2MM DE ESPESSURA, DIMENSÕES 134X134 
MM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT E DA 
NORMA DE PROCEDIMENTO TÉCNICO - SINALIZAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA. INSTALADO. COM UM ANO DE GARANTIA. 

EXTINORPI R$ 110,00 R$ 13.750,00 

10 125 UNIDADE EXTINTOR PÓ QUÍMICO SECO ABC 6KG - CHEIO - CAPACIDADE 
EXTINTORA: 4-A:20-BC - CLASSES: ABC (RESÍDUOS SÓLIDOS, 
LÍQUIDOS INFLAMÁVEIS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS) COM 
SUPORTE DE PAREDE E PLACA INDICATIVA 
FOTOLUMINESCENTE, AUTOADESIVA, EM PVC EXPANDIDO 
ANTICHAMAS COM 2MM DE ESPESSURA, DIMENSÕES 134X134 
MM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT E DA 
NORMA DE PROCEDIMENTO TÉCNICO - SINALIZAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA. INSTALADO. COM UM ANO DE GARANTIA. 

EXTINORPI R$ 129,90 R$ 16.237,50 

          

Ata de Registro de preços n. 430/2023, assinada em 19 de junho de 2023 DIAMANTE EXTINTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 43.605.052/0001-02.  
  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário 
(R$) 

Valor Total  
( R$) 

1 375 UNIDADE EXTINTOR PÓ QUÍMICO SECO ABC 4KG - CHEIO - CAPACIDADE 
EXTINTORA: 2-A:20-BC CLASSES: ABC (RESÍDUOS SÓLIDOS, 
LÍQUIDOS INFLAMÁVEIS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS) COM 
SUPORTE DE PAREDE E PLACA INDICATIVA 
FOTOLUMINESCENTE, AUTOADESIVA, EM PVC EXPANDIDO 
ANTICHAMAS COM 2MM DE ESPESSURA, DIMENSÕES 134X134 
MM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT E DA 
NORMA DE PROCEDIMENTO TÉCNICO - SINALIZAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA. INSTALADO. COM UM ANO DE GARANTIA. 

EXTIMPEL R$ 94,90 R$ 35.587,50 

2 375 UNIDADE EXTINTOR PÓ QUÍMICO SECO ABC 6KG - CHEIO - CAPACIDADE 
EXTINTORA: 4-A:20-BC - CLASSES: ABC (RESÍDUOS SÓLIDOS, 
LÍQUIDOS INFLAMÁVEIS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS) COM 
SUPORTE DE PAREDE E PLACA INDICATIVA 
FOTOLUMINESCENTE, AUTOADESIVA, EM PVC EXPANDIDO 
ANTICHAMAS COM 2MM DE ESPESSURA, DIMENSÕES 134X134 
MM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT E DA 
NORMA DE PROCEDIMENTO TÉCNICO - SINALIZAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA. INSTALADO. COM UM ANO DE GARANTIA. 

EXTIMPEL R$ 99,99 R$ 37.496,25 

3 450 UNIDADE RECARGA DE EXTINTOR PQS 04 KG, 20 BC. COM RÓTULO, 
PINTURA EM ÓTIMO ESTADO E SELO DO INMETRO. COM UM 
ANO DE GARANTIA. 

DIAMANTE R$ 10,90 R$ 4.905,00 

4 100 UNIDADE RECARGA DE EXTINTOR PQS 06 KG, 20 BC.  COM RÓTULO, 
PINTURA EM ÓTIMO ESTADO E SELO DO INMETRO. COM UM 
ANO DE GARANTIA. 

DIAMANTE R$ 14,90 R$ 1.490,00 

6 420 UNIDADE RECARGA DE EXTINTOR AP 10LTS, 2-A.  COM RÓTULO, 
PINTURA EM ÓTIMO ESTADO E SELO DO INMETRO. COM UM 
ANO DE GARANTIA. 

DIAMANTE R$ 11,20 R$ 4.704,00 

8 500 UNIDADE RECARGA DE EXTINTOR ABC 06 KG, 20 BC.  COM RÓTULO, 
PINTURA EM ÓTIMO ESTADO E SELO DO INMETRO. COM UM 
ANO DE GARANTIA. 

DIAMANTE R$ 17,99 R$ 8.995,00 

          
 

Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume. 
Arapongas, 19 de março de 2024. 
 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 13

 

 

MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
Estado do Paraná 

 

 
Rua Garças, 750 - CEP 86700-285 

CNPJ 76.958.966/0001-06 
 

 
1 / 1 

  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO   

 

O prefeito Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 71, IV, da 
Lei n.º 14133/21, de 01 de abril de 2021, e suas alterações, HOMOLOGA o procedimento licitatório, atestando a 
legalidade de todo o processo referente à(ao) Pregão Eletrônico n.° 19/2024 - Processo Administrativo n.º 25/2024, 
que tem por objeto o(a) Aquisição de coldre para pistola, porta carregador, e, cones flexíveis, para demarcação viária 
em atendimento a Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito - SESTRAN., ADJUDICADO à(s) empresa(s) 
abaixo:  
 
LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 43.219.256/0001-05 
 

Item Produto Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

2 CONE FLEXIVEL 75CM LARANJA FAIXA REFLEXIVA NBR 15071 EPI 360 100 R$93,78 R$9.378,00   
Total do Fornecedor: R$9.378,00 

METAL PLASTEC COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PESCA E CAMPING LTDA - 29.567.315/0001-05 
 

Item Produto Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 PORTA CARREGADOR DUPLO TAB LOCK 2 COR PRETA .  PODE SER 
CONSIDERADO COMO UNIVERSAL, PERMITE O TRANSPORTE E O RÁPIDO 
SAQUE DO CARREGADOR. UTILIZADO PARA COMPOR OS EQUIPAMENTOS E 
FACILITAR UMA AÇÃO POLICIAL AO DETER CRIMINOSOS OU SUSPEITOS. EM 
SITUAÇÕES EXTREMAS PODE SER SUA MELHOR OPÇÃO. 

BELICA 33 R$47,88 R$1.580,04 

  
Total do Fornecedor: R$1.580,04 

CENTRO DE DISTRIBUICAO E LOGISTICA MAYNARDES LTDA - 45.296.313/0001-77 
 

Item Produto Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

3 COLDRE PARA PISTOLA MAYNARD´S 33 R$175,00 R$5.775,00   
Total do Fornecedor: R$5.775,00 

 
Valor Total do Pregão Eletrônico: R$ 16.733,04 (dezesseis mil, setecentos e trinta e três reais e quatro 
centavos).   
 

Arapongas, 18 de março de 2024.   
 

 
 

Sergio Onofre da Silva 

Prefeito  
 



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 14

IPPASA



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 15

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 052/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da Câmara 

Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 046/2024, de 12 de 

março de 2024, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONCEDER a favor da servidora, JESSICA DE BRITO 

PERES, recepcionista, nível “43”, de provimento efetivo, 20 (vinte) dias de férias 

regulamentares, acrescida de 1/3 (um terço) previsto no art. 118 da Lei nº 4.451, de 

25/01/2016 e 1/3 (um terço) convertido em pecúnia, de conformidade com o disposto 

no art. 127 da mesma Lei, referentes ao período de 01/05/2022 a 30/04/2023, a 

serem gozadas com efeitos a partir de 01/04/2024. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Arapongas, 18 de março de 2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                          PRESIDENTE 

MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:504

72879987

Assinado de forma 

digital por MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50472879987 

Dados: 2024.03.18 

15:58:22 -03'00'



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 16

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 053/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da 

Câmara Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 50/2024, de 

18 de março de 2024, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONVERTER a favor do servidor, NELCINO CORREIA 

FILHO, Porteiro, nível “15”, de provimento efetivo, nos termos do artigo 127, da Lei 

nº 4.451, de 25 de janeiro de 2016, em ABONO PECUNIÁRIO, 1/3 (um terço) das 

férias relativas ao período de 08/04/2023 a 07/04/2024. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

     Arapongas, 18 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                               PRESIDENTE 

MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:504

72879987

Assinado de forma 

digital por MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50472879987 

Dados: 2024.03.18 

15:57:41 -03'00'



TERÇA-FEIRA 19/03/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3480 PÁG: 17

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 054/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da Câmara 

Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 049/2024, de 18 de 

março de 2024, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONCEDER a favor do servidor, NELCINO CORREA 

FILHO, Porteiro, nível “15”, de provimento efetivo, 20 (vinte) dias de férias 

regulamentares, acrescida de 1/3 (um terço) previsto no art. 118 da Lei nº 4.451, de 

25/01/2016 e 1/3 (um terço) convertido em pecúnia, de conformidade com o disposto 

no art. 127 da mesma Lei, referentes ao período de 08/04/2022 a 07/04/2023, a 

serem gozadas com efeitos a partir de 19/04/2024. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Arapongas, 18 de março de 2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                          PRESIDENTE 

MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:504

72879987

Assinado de forma 

digital por MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50472879987 

Dados: 2024.03.18 

15:58:02 -03'00'


		2024-03-19T17:05:32-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE ARAPONGAS
	Assinador Serpro




